Česká zemědělská univerzita v Praze

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Katedra mikrobiologie, výživy a dietetiky

Změna endokrinní funkce tukové tkáně při obezitě

Bakalářská práce

Natalie-Anna Nosáková

Výživa a potraviny (ATZD)

Ing. Monika Sabolová, Ph.D.

© 2020 ČZU v Praze

https://is.czu.cz/auth/lide/clovek.pl?id=121282

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Změna endokrinní funkce tukové tkáně

při obezitě" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s

použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci

a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne 17. 7. 2020 ___________________________

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Monice Sabolové, Ph.D., za cenné rady,

věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování bakalářské práce.

Změna endokrinní funkce tukové tkáně při obezitě

Souhrn

Tuková tkáň neslouží pouze k ukládání energie ve formě tuku, ale je také důležitým

endokrinním orgánem. Zejména bílá tuková tkáň produkuje množství endokrinních působků

a hormonů, které mají rozličné funkce v lidském těle. Při obezitě probíhá v tukové tkáni

lokální zánět a s tím jsou spojeny také změny v plazmatických hladinách hormonů a působků

v ní produkovaných. Bakalářská práce se proto zabývá změnou endokrinní funkce tukové

tkáně při obezitě.

První část práce pojednává o současném stavu obezity v České republice a ve světě,

příčinách jejího vzniku a konkrétních typech obezity. Podkapitola o energetické bilanci

vysvětluje vztah obezity a energetického příjmu a výdeje. Dále se práce zaměřuje na tukovou

tkáň, její distribuci v lidském těle, funkci a jednotlivé typy tukové tkáně.

Další část práce se zabývá fyziologickou endokrinní funkci tukové tkáně a zmiňuje

hlavní produkty sekrece adipocytů. Subkutánní a viscerální tkáň se liší mimo jiné profilem

vylučovaných adipocytokinů. Zatímco tkáň viscerální například produkuje více interleukinu-6

(IL-6) a inhibitoru aktivátoru plazminogenu-1 (PAI-1), v subkutánní tukové tkáni byly

zjištěny vyšší hladiny leptinu a adiponektinu.

Hlavní část práce je věnována endokrinním změnám v tukové tkáni při obezitě.

Viscerální tuková tkáň při obezitě výrazně hypertrofuje, což vede k morfologickým

a zánětlivým změnám. Hladiny hormonů a adipocytokinů se mění v závislosti na objemu

tukové hmoty, přičemž do popředí se dostává aktivita prozánětlivých cytokinů,

což úzce souvisí s rozvojem dalších komorbidit, jako je například inzulinová rezistence,

vysoký krevní tlak, ateroskleróza aj.

Klíčová slova: adipocyty, energetická bilance, endokrinní funkce, leptin, zánět

Changes of adipose tissue endocrine function in obesity

Summary

Adipose tissue is no longer considered as a mere storage of triacylglycerols but as

a highly biochemically active organ. In particular, white adipose tissue produces a number of

endocrine secrets and hormones with different functions in the human body. In obesity, the

plasma levels of hormones and its factors are changed, and thus adipose tissue induces local

inflammation. Therefore, the bachelor thesis deals with the changes of adipose tissue

endocrine function in obesity.

The first part introduces the current prevalence of obesity in the Czech Republic and in

the world, the causes of its development and the particular types of obesity. In the subchapter

about energy balance is explained the relationship between obesity and energy intake

and expenditure. Moreover, the work is focused on adipose tissue, its distribution in the

human body, function and different types of adipose tissue.

Another part of the thesis deals with the physiological endocrine function of adipose

tissue and mentions the main products of adipocyte secretion. Both subcutaneous and visceral

adipose tissues have a unique profile of secreted adipocytokines. While visceral tissue

produces more of interleukin 6 (IL-6) and plasminogen activator inhibitor type 1 (PAI-1),

subcutaneous adipose tissue has higher leptin and adiponectin levels.

The main part of the thesis is dedicated to the endocrine alterations in adipose tissue

during obesity. Visceral adipose tissue expands significantly in obesity, leading to

morphological and inflammatory changes. The levels of hormones in adipose tissue vary

depending on the amount of the body fat mass. In particular, the increased secretion of

pro-inflammatory cytokines is closely related to the development of other comorbidities,

such as insulin resistance, high blood pressure, atherosclerosis, and others.
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1 Úvod

Prevalence nadváhy a obezity neustále roste a s ní i zdravotní rizika rozvoje dalších

nemocí, jako například diabetu 2. typu, aterosklerózy či nádorových onemocnění. Počet

obézních lidí vzrostl ve většině evropských zemí za posledních 10 let zhruba čtyřikrát.

V České republice bylo v roce 2017 dle Českého statistického úřadu 20 % obézních mužů

a 18 % obézních žen, přičemž tato čísla neustále rostou.

Obezita je v podstatě stav chronické energetické dysbalance, při níž dochází

k nadměrnému hromadění tuku v adipocytech, neboli tukových buňkách. Jednoznačné příčiny

vzniku této nemoci nejsou známy, avšak důležitou roli v etiopatogenezi obezity hraje životní

styl a stravovací návyky. Dalšími významnými faktory jsou také dědičné predispozice,

užívání léků či endokrinní poruchy.

Tuková tkáň byla dříve považována za pouhé energetické úložiště triacylglycerolů.

Díky objevení leptinu, hormonu produkovaného v adipocytech, v roce 1994 se zcela změnil

pohled na tukovou tkáň. V současnosti víme, že je to metabolicky dynamický orgán,

který je primárním místem skladování přebytečné energie, ale slouží také jako endokrinní

žláza schopná syntetizovat řadu biologicky aktivních sloučenin, které regulují metabolickou

homeostázu.

Je známo, že tuková tkáň vylučuje různé bioaktivní peptidy, známé jako adipocytokiny,

které působí na endokrinní i parakrinní úrovni. Tyto faktory ovlivňují nepřeberné množství

dějů, mezi nimiž jsou například regulace chuti k jídlu, imunitní odpověď, metabolismus

glukózy a lipidů, novotvorba cév a další.

Při obezitě hypertrofické (zvětšené) adipocyty a imunitní buňky odvozené z tukové

tkáně urychlují vznik chronického zánětu v tukové tkáni a sekrece adipocytokinů se mění,

což přispívá k rozvoji dalších metabolických onemocnění.

Především viscerální tuková tkáň, tedy tuk uložen v blízkosti vnitřních orgánů,

produkuje velké množství prozánětlivých působků, které hrají důležitou roli při rozvoji

rezistence na inzulin a dalších metabolických onemocnění spojených s metabolickým

syndromem. Naopak subkutánní tuková tkáň, uložena v podkoží, vylučuje více leptinu a větší

množství protizánětlivých a inzulin-senzibilizujících faktorů.

Předklinické a klinické studie ukazují, že aktivace nebo inhibice signalizace

specifických adipocytokinů by mohl být přístup vhodný k léčbě nebo prevenci rozvoje chorob

souvisejících s obezitou, jako jsou například metabolická a kardiovaskulární

onemocnění. Téměř ve všech případech však musí být prokázána účinnost a bezpečnost těchto

postupů u lidí.

- 2 -

2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše zaměřené na tukovou tkáň

jako endokrinní orgán a na změny, ke kterým v ní dochází při obezitě.
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3 Literární rešerše

3.1 Obezita

Obezita je multifaktoriální choroba s genetickým, behaviorálním, socioekonomickým

a environmentálním původem. O obezitě hovoříme tehdy, jestliže nadměrná akumulace

tělesného tuku (obvykle 20 % nad ideální tělesnou hmotností) ohrožuje zdraví. Jedná se o

chronické onemocnění, v roce 1990 oficiálně uznáno jako nemoc, jež je standardně

klasifikováno na základě hodnoty body mass index (BMI) 30 kg/m
2
a vyšší

(Agha & Agha 2017).

Nejpřesnější metody pro měření tělesného tuku, jako například vážení pod vodou,

duální rentgenová absorpciometrie, počítačová tomografie či magnetická rezonance, jsou pro

každodenní klinická vyšetření nepraktická, a proto se v současné době používají jiné

diagnostické metody (Agha & Agha 2017).


[…]


syndromem a kardiovaskulárním onemocněním. Tyto studie dále ukázaly, že plazmatický

visfatin může být snížen redukcí tělesné hmotnosti, což podporuje hypotézu, že koncentrace

visfatinu v plazmě jsou převážně určeny tělesnou hmotností, pravděpodobně především

objemem viscerální tukové tkáně (Chang et al. 2011).

Visfatin je endokrinní, autokrinní i parakrinní peptid s mnoha funkcemi včetně

zvyšováníí buněčné proliferace, biosyntézy NMN (nikotinamid mononukleotid), NAD

(nikotinamid adenin dinukleotid) a hypoglykemického účinku, přičemž na autokrinní úrovni

může visfatin hrát důležitou roli při regulaci citlivosti na inzulin v játrech (Skop et al. 2010).

Dále se také uvádí, že visfatin má podobné účinky na metabolismus glukózy jako

inzulin, které jsou zprostředkovány přímou vazbou na inzulinové receptory a jejich aktivací

(López-Bermejo et al. 2006). Současná data naznačují, že visfatin je důležitý pro normální

sekreci inzulinu, ale jeho vztah k riziku progrese diabetu 2. typu je stále předmětem diskuze

(Saddi-Rosa et al. 2010).
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4 Závěr

Obezita je komplexní porucha a k jejímu rozvoji přispívá mnoho různých faktorů.

Charakterizace biologických a patologických funkcí různých adipocytokinů v posledních

letech rozšířilo naše chápání patogeneze obezity a souvisejících poruch.

Díky objevu leptinu a dalších biologicky aktivních adipocytokinů se začalo na tukovou

tkáň pohlížet jako na důležitý endokrinní orgán, ale především se začalo spekulovat

o zapojení adipocytokinů do určitých patologických procesů.

Tuková tkáň je zodpovědná za mnohé biochemické děje, včetně regulace příjmu

potravy, metabolismu cukrů a tuků, imunitní odpovědi, udržování tělesné hmotnosti,

metabolismu pohlavních hormonů a další. Její produkty ovlivňují širokou škálu centrálních

a periferních orgánů, jako je mozek, játra, slinivka břišní či kosterní sval. Právě při obezitě

jsou některé z těchto funkcí narušeny, především v důsledku morfologických změn adipocytů

a změn hladin hormonů a adipocytokinů tukové tkáně.

Tkáň, jež se mění při obezitě nejvýrazněji, je viscerální tuková tkáň, uložená v blízkosti

důležitých vnitřních orgánů. Vzhledem k tomu, že viscerální tuk produkuje množství

prozánětlivých působků, vzniká zánět nízkého stupně, který má za následek dysregulaci

sekrece adipocytokinů, čímž přispívá k patofyziologii Metabolického syndromu. Plazmatické

hladiny těchto prozánětlivých adipocytokinů jsou při obezitě zvýšeny. Na zánětu se výrazně

podílí aktivované makrofágy, které vylučují zánětlivé faktory, včetně TNF-α, IL-6 a MCP-1.

PAI-1 je další adipocytokin, jehož sekrece je při obezitě zvýšena a jež se svou regulační

funkcí při srážení krve představuje riziko vzniku trombóz. Další hrozbu představují také

zvýšené hodnoty rezistinu, RBP4, PEDF či PGRN, jež mají vliv na vznik inzulinové

rezistence. Stejně tak vyšší cirkulace volných mastných kyselin může navodit periferní

inzulinovou rezistenci a inhibovat produkci/uvolňování inzulinu z β-buněk slinivky břišní,

což hraje hlavní roli v rozvoji diabetu 2. typu.

Leptin, jehož hlavní úlohou je kontrola hmotnosti, zodpovídá také za regulaci puberty

a reprodukce, funkci placenty a vývoj plodu, imunitní odpověď a citlivost svalů a jater na

inzulin. Zajímavé je, že jeho hladiny jsou při obezitě zvýšeny, avšak jeho funkce je výrazně

snížena, což naznačuje rezistenci na leptin u obézních jedinců. To vede k dalším

komplikacím, jako je například neplodnost, jelikož funkce leptinových receptorů ve varlatech

a vaječnících je potlačena.

Hladiny protizánětlivých adipocytokinů, jako jsou adiponektin, omentin a adipolin jsou

naopak při obezitě sníženy. Vzhledem k antiproliferační a protizánětlivé funkci adiponektinu

je jeho snížená sekrece spojována s rakovinovým bujením. Hladiny omentinu, který má vliv

na homeostázu glukózy, jsou sníženy, a tím se podílí na rozvoji inzulinové rezistence.

Působení adipolinu jako nově objeveného adipocytokinu není dosud zcela jasné, avšak jeho

funckce při zvyšování citlivosti na inzulin či snižování hladiny prozánětlivých působků byla

prokázána na zvířecích modelech.

Ačkoli etiologie obezity a dalších metabolických onemocnění nebyla dosud plně

pochopena, výzkum uvedený v této práci poukazuje na to, že lepší porozumění

adipocytokinům a změnám, které v tukové tkáni během obezity probíhají, může usnadnit

rozvoj racionálních přístupů k léčbě metabolických chorob.
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ICAM-1 – intercelulární adhezivní

molekula 1
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SHBG – sexuální hormon vázající
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SNS – sympatický nervový systém

STAT3 – převodník signálu a aktivátor

transkripce 3

STH – somatotropinu

SVF – stromální vaskulární frakce

T3 – trijodtyronin

T4 – tetrajodtyronin

TGF-β – transformující růstový faktor

TNF-α – faktor nádorové nekrózy α

TRH – tyrotropin uvolňující hormon

TSH – tyreostimulační hormon

UCP-1 – mitochondriální odpřahující

protein 1

VCAM-1 – adhezivní molekula cévních

buněk

VEGF – vaskulární endotelový růstový

faktor

VLDL – lipoproteiny o velmi nízké

hustotě
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VMK – volné mastné kyseliny