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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená bakalářská práce se věnovala změně endokrinní funkce tukové tkáně při obezitě. Práce je po stránce od-
borné i formální na výborné úrovni. Zahrnuje velmi rozsáhlou rešerši zahraniční literatury a je doplněna přehlednými
obrázky. Nemámpřipomínky ani k jazykové stránce práce. Práce celkově splňuje definovaný cíl a odpovídá podmínkám
zadání.

Otázky k obhajobě:

Jaký vliv má vyšší množství tukové tkáně na hladinu testosteronu umužů? Dochází na základě vyššíhomnožství tukové
tkáně k nerovnováze mezi testosteronem a estrogenem?

Které endokrynní změny mohou být způsobeny hyperalimentací?
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